

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

W WILNIE V. S. 16. MARCA 1804. ROKU WE SRODĘ

z Paryża 6 Marca

Pichegru i Georges stali się dziś jedynym prawie celem rozmów i domysłów naszych; o jednym i drugim dziwne rzeczy prawią; pierwszy do Temple zaprowadzony, drugi jeszcze poymany nie jest; słychać że przed odkryciem spisku w odzieniu wieszniczym kilka razy znajdował się na dziedzińcu pałacowym w Thuilleries; przez który codziennie prawie rano Konsul zwykł przechodzić; szczęściem dnia jednego Buonaparte obrał inną drogę, i tak uszedł nieuchronnego niebezpieczeństwa; bo w tymże dniu Georges zabójstwo na nim dokonać umyślił. Prawo karę śmierci stanowiące na tych którzyby morderców przechowywać śmieli, zalecenia W. Sędzięgo; czułość policyi spodziewanego skutku nie sprawiły; zaden z Paryżanów przez dni kilka nie wydał nawet jednego z 60 utajonych Szuanów; iakizkolwiek przemyśl jest i śmiałość człowieka, gdy idzie o zachowanie życia, trudno było wszystkim wynisć z naszej stolicy; mury liczną strażą osadzone; w okolicach liczniejsza droga napełnia; do wszystkich urzędów, portów, miast, rozesłano opisanie dokładne naczelnika Georges i spółników jego, ażeby łatwiej poznani być mogli. Ale podobno policya już jest uwiadomiona, że 39 osob granicę przeszło; gdyż opisanie onych rząd posłał do Ministrów Francuzkich przy postronnych dworach, z zaleceniem proszenia o wydanie gdyby się gdziekolwiek pokazali.

Pichegru bronił się do upadku; jeden z 7 żołnierzy na poymanie przysłanych pięścią uderzony w pierśi potężnie, dotąd krew wyrzuca; drugi padł na ziemię od silnego razu; inny w ramie ukąszony groził dać ognia; strzelay, zawoła General, i zabij mnie, a dostaniesz od rządu szablę honorową. Nakoniec poddał się zmordowanej długą walką; przyznali żołnierze, iż gdyby nie znaleźli spiac, o rano o god. 3 i gdyby miał dość czasu do porwania broni leżącej blisko, niepodobna było wziąć żywego; zabili by wszystkich, albo sam zginąłby zapewne; lecz na zabicie rozkazu żołnierze nie mieli. Prosił ich ażeby mu ubrać się pozwolili; straż bojąc się iakiego przypadku, uwięzionego w przesecieradło zamiosła do poizdu, i do więzienia odprowadziła. — O wysledzeniu sławnego zwycięztwy i upadkiem człowieka są wielorakie powieści; po odkrytym spisku szukała go nayspilniey policya, dopomagały wojskowe podiazdy z rozkazu Gubernatora stolicy G. Murat. D. 26 nocował oplotaczony się dobrze u nieiakięgo Trecille; lecz straż przysłana wraz po północy już go tam nie znalazła. Zagrożony gospodarz wyznać musiał, iż przeprowadził zbiega przed chwilą do domu Leblanc; idzie więc do niego policya, i chwytła wodza; uciekł co dał zchronienie. Inni powiadają, że Leblanc był dawny przyjaciel i poufalec G. Pichegru, który wiele jemu łask świadczył będąc na czele armii Francuzkich r. 1794; miał więc nadzieję znaleźć u obowiązano zchronienie; lecz ten przyjąwszy na pozor grzecznie, i umowę zrobwszy o nadgrode, ażeby go tym bardziej zabezpieczył i osmielił, pobiegł do G. Murat, i za 100 t. fr. przedał go ścia.

Chodzą tu po rękę pytania czynione G. Pichegru przed policyą stawionemu i odpowiedzi jego! Kto jest? — Imię moje każdemu z

Francuzów dość znajome. — Zkąd przybyłeś? — Z Anglii. — Jakim sposobem? — Na okręcie najętym. — Gdzie na ląd wysiadłeś? — W Dieppe. — Kto ciebie do Paryża przywiózł? — Przyjechałem sam jeden. — Znasz G. Moreau? — Znam dobrze. — Widziałeś go w stolicy? — Kto wie co dawniey zaszło między nami, przekonany jest, iż nie możemy widzieć się inaczej iak z dobytą bronią. — Widziałeś Szuana Georges? — Rozumiem iż nikt mnie nie poczyta za podlego zbójcę. — W jakim celu przybyłeś do Paryża. — Chciałem upomnieć się o krzywdę moie wyrządzoną przez G. Moreau. — Po takich' odpowiedziach do Temple poszedł, gdzie dotąd znajduje się Moreau, o którym jest pogłoska że do Vincennes w krótcie przeniesiony będzie. — W zabranych przez policyą papierach znalazła się korespondencya nieszczęśliwych Generałów. Pichegru z Bareuth pisał prosząc G. Moreau, ażeby się starał o wyięcie jego z listy Emigrantów; donosił razem o sobie, iż w biednym jest stanie Odpowiedział Moreau, że nie ma u rządu Francuzkiego tyle wziętości i powagi, ażeby wygnać mógł z listy wymazać, na potrzeby nagłe posyła jemu 6 t. fr. obiecując więcej za nayspierwszą sposobnością i odezwą.

Poymany został niedawno u nas Emigrant Xiążę Polignac; zapytany po co bez pozwolenia z Londynu przybył do Oyczyzny; mniemałem, odpowiedział szczerze, iż we Francji dawno spodziewana rewolucya do skutku przysła. — To dziwniejsza co donosił Generał Kapitan Guadalupe Ernouf. Gazety Angielskie w Antigoa, Barbados i innych wyspach zachodnio Indyjskich ieszcze w Pazdzierniku zwiastowały zasze odmiany w RPtey. Jedna pisze? Zamieszania wielkie powstały u Francuzów; Buonaparte upadł; Moreau podniósł Królewską chorągiew posrod narodu, do której garną się tłumy niezliczone; Ludwik 18 nad granicą stoi; rewolucya nieuchronna? druga „Dawno mówiliśmy o projekcie gotowym przywrócenia dostojności Królewskiej we Francji; zasadzał się na nieukontentowaniu powszechnem, w kilku departamentach; jeden z Xiążąt Barbońskiego domu stanie na czele armii złożoney z Royalistów; G. Moreau który od dawnego już czasu gani rząd dzisiejszy. RPtey, woynę z Anglikami zaczęłą, środki od Konsula przedsięwzięte do najszybszemu Brytaunii W pomagać przyrzekł. Jakoż oswiadczył się głośno przeciw rządcy niemilemu, a część większą armii Francuzkiej przeciągnął do siebie. Już wydane są rozkazy w Texel, ażeby uzbraić przestano okręta do wyprawy, Angielskiej przeznaczone.

Nie jednakże ztąd rozsądny człowiek wnosić nie może; są to wieści, iakimi czasem napełniają się pisma publiczne, w niedostatku pewniejszych. Takimi napełnioną gazetę Kapitan fregaty Angielskiej Emerald przysłał G. Ernouf pod białą flagą. Komendant Francuzki odpowiedział, iż za powtórnym razem ognia dawać każe z batteryi nadbrzeżnych; donosząc iż ma pewniejsze z Paryża wiadomości, o przygotowanych 2 t. statków i 200 t. żołnierza do lądowania na brzegu Angielskim. Wkrótce fregata pomieniona przysła kilka zbroynych szalup na spalanie naszej floty, którą niedawno przeznaczył Ernouf do nachebania wyspy Antigoa; lecz ta spotkawszy nieprzyjaciela silniejszego; zawiśla do odnogi; weszli do niej



Anglicy śmiało w liczbie 200; do boju krwawego przystąpiono; jedną szalupę zatopiono i wzięto, z nieprzyjaciół rzadki w życiu powrócił do swoich.—W ostatniej rozprawie, którą flotylla RPtey miała z eskadrą Angielską niedaleko Boulogne, bomba z baterii przygórka Grinez rzucona padła na jedną z fregat nieprzyjacielskich tak nieszczęśliwie iż statek w okamgnieniu zatonił, i wkrótce falą na brzeg Francuzki został wyrzucony.—Od d. 25 lutego pod Boulogne nie widziano krążących Anglików; oddaliły się wszystkie okręta ku swoim brzegom; ponieważ morze jest spokojne, trudno zgadnąć przyczynę.

Obiśnięta rzecz rapporta z portów przysłane. G. Sawary pisze z Dieppe, że korsarz Vengeur zawinął prowadząc okręt na brzegach Angielskich zdobyty; Kapitan i matkowie zgodnie mówią, że gdy d. 24 lutego oddalali się z Londynu, Król niebezpiecznie chorował; lękano się nawet o życie Monarchy; lud był bardzo potrożony; stolica niezgodą i zamieszaniem napełniona. Podobnym sposobem list prywatny z Londynu d. 25 pisany przez osobę u rodziny panującej na usługach zostającą wyraża, iż Jerzy 3 tak niebezpiecznie zapadł na zdrowiu, iż zgon jego podobny jest i bliżki.—G. Paulet kommanderujący w departamencie Vendei widział nieprzyjacielski statek niosący 12 zbójców ku brzegom; płyneli wzdłuż onych 3 mile, dawali wielokrotne hasła, trzykrotne wylądować usiłowali, ale na statek postrzegłszy zdaleka przechodzącą iadzą naszą, oddalić się musieli na głębiny.—Owocem zapewne ni nawiści narodo- wej jest wiadomość, niby z Hamburga przysłana, którą pisma nasze po całej Francyi dziś roznoszą, iż Anglicy więcej 60 millionów franków stracili, chcąc zamieszać RPte; Posłowie Drake w Munich, Spencer Smith w Sztutgardzie, inni Agenci w Hamburgu i Frankfurtcie, też po innych miastach, mają sobie powierzone summy znaczne dla dopięcia tajemnych zamiarów.

Wczora wieczorem powiadano, że Georges pojmany; lecz urzędowe doniesienia milczą o tém.—Summa wybitej monety różnego gatunku z wyobrażeniem I Konsula, dotąd ma wynosić 400 mil. fr.—Korsarz z Boulogne przybysz niedawne do Angielskich brzegów, miał wylądować z częścią ludu swego, zdobył baterię, i zabrał w niewolę 6 ludzi, którzy oney pilnowali; nie uciekł z den, ponieważ śpiących znaleziono.—Zawczora Poseł Amerykański Livingston dawał ucztę wspaniałą z okoliczności odkrytego spisku.—Konsul ma wkrótce wyjechać do portów; nadzwyczaj są teraz czynne merski i wojenny departamenta, obydwa przeniesione być powinny do głównej kwatery armii Angielskiej. Zdaje się że przygotowania wszelkie już ukończono; rząd jednak zachowuje głębokie milczenie.—W Rouen w obecności Stanu Konsyliarza Forfait na morze spuszczone wielką baterią pływającą, która imię nosi tegoż miasta.—Podczas kampanii Włoskich armie Francuzkie wybierały tam znaczne kontrybucye; część podbite narody gotowizną opłaciły; drugą wexłami wydanemi przez kupców i bankierów bogatszych. Te po zawartym pokoju złożono w skarbie publicznym. Znaleźli się łakomcy, którzy umyśliли one kupić za małą cenę, Włochom zwrócić za większą. Zniszczył ich zamiary Konsul rozkazując, ażeby wexle i wszelkie pisma do kontrybucyi zciągające się wrócono od kogo wzięte były, bez żadnej opłaty. Wykonał to Minister skarbowy Marbois. W zaleceniu Konsula napisano. Nie użyliśmy ścisłe prawa naszego podczas wojny i po zwycięstwie, nie użyjemy w czasie spokojnym przeciw narodom przyjacielskim; wszystkie wexle mają być odesłane do kamery Oycy S.

Nie mieliśmy dotąd żadnego wyobrażenia morskiej potęgi, jaką RPta zgromadziła w portach Brest i Rochefort; pierwszy raz wyliczone znajdujemy okręta liniowe i fregaty nasze, którym w Brest hetmani Admirał Truguet, w

powinszowaniu, które imieniem eskadry swojej przysłał Konsulowi; są zaś następujące. Invincible od 110 armat; Watigni, Republicain, Foudroyant, Impetueux, Jean Bart, Cassart, Veteran, Ulysse, Agguilon, Diomede, Eole, Tourville, Batave, Conquerant od 74, co czyni ogółem okrętów 15, i 7 fregat; jest to podobno eskadra na wyprawę Irlandzką, według mniemania powszechnego zgotowana; która dawno stoi w zewnętrznym porcie czekając rozkazu do wyjścia pod żagle; znajdują się zapewne inne okręta i fregaty w porcie wewnętrznym; liczba niewiadoma. Pobobne powinszowanie odebrał Konsul od eskadry w Rochefort stojącej, która się składa z okrętów liniowych. Magnanime, Maestueux od 110 armat Lemappes, Suffren, Infatigable od 74, i 3 fregaty. W Corogne i Ferrolu ma jeszcze RPta 6 okrętów, 8 w Toulonie 3 w Orient, 1 w Indyi wchodniej; tak więc liczba okrętów liniowych wynosi 38; nie rachując nieuzbrojonych, i tych które budujemy w Anvers i po innych portach RPtey; co wszystko ledwie wynosi część piątą morskiej potęgi narodu Angielskiego.

Najmilsze było Konsulowi powinszowanie przysłane od sierot które straciwszy oyców na usługę Ojczyzny, w Prytaneumie biorą wychowanie. Słyszelśmy, powiadała, o wielkiej zbrodni; przerażila wiadomość okropna synów RPtey. Sieroty przez śmierć chwalebłą walecznych oyców naszych, drugi raz mieliśmy być osieroceni; zbrojcka ręka cios śmiertelny ku sercu twojemu wymierzyła; tak więc miał zginąć owoc tyłu bitew i zwycięstw; i krwi przelanej oyców naszych; twoje tryumfy, zasługi w oyczyźnie, chwala i szczęśliwość narodu, wolność i pokój, wszystko coś uczynił wielkiego, i co jeszcze większego dla Francyi zamyslasz wykonać, isć miało w niepamięć wieczną. Lecz Opatrzność która ciebie podniosła na zbawienie RPtey okryła ręką wszechmocną. Przed nią na twarz padając w Prytaneum dzieci twoje, składamy pokorne dziećzyszenia, że nam Oycy naszego zachowała, cios odwracając, który gdyby w serce twoje ugodził, umierała oyczyzna. Żyć a RPta żyć będzie. Oycowie nasi pod okiem twoim polegli, z niebieskich przybytków na tę ziemię pogładając, łączą z nami błogowieństwo i modły. Dusze ich szlachetne i mężne, wzdrygnęły się na widok zbrodni podłej, która wyrzucić miała budowlę na ich grobowcu i popiołach opartą. Głos ich wołający, ażebyśmy na obronę twoją lecieli, rozlegając w sercu naszym; day tylko oręż który umierając z rąk omdlałych upuścili; miecz z sę w będziesz, jak misieś z oyców, puklerz niezłomny. Pui-naly, sztylety, nieprzyjacielskie miecze przez serca nasze po ciebie niech sięgają Dziedzice imienia, cnot, odwagi, powinności Oyców za oyczyznę poległych, za nie mają własne niebezpieczeństwo; nie znając inuej boiaźni oprócz postradania rządu RPtey.

Z szkoły Polytechnicznej 72 uczniów w randze Podporuczników posłano do Metz, dla dokończenia nauk w tamtejszej szkole artylerji i inżynierów.—Z Isle de France ważną wiadomość, i po tytule bajecznych, jak się zdaje dosyć pewną dziś odbieramy o nieszczęśliwym losie sławnego zegarza La Peyrouse. Portugalski okręt płynąc blisko wysk Filippińskich, postrzegł z daleka na brzegu stojącego człowieka, który znak dawał, ażeby się do niego zbliżono. Bat wysłany przewiozł go wkrótce na statek Był to Lagalet astronom na okręcie Astrolabe towarzysząc podróży pomienionego wyżey Officyera, bardzo już osłabiony na siłach; umarł dnia 6, opowiedziawszy Portugalczykom przypadki swoje. Według jego powieści La Peyrouse wyszedł pod żagle z Batany Bay zmierzając ku brzegom południowym Nowey Hollandyi; w tej drodze okręt Astrolabe zatonił przypadkiem, część ludu w rystowaną na drugi Boussole kommandant zabrał; ale iten zplonął ogniem wkrótce przeciw ludzi przybili do brzegów Nowey Zelandyi; gdzie La Pey-



rouse całe lat 9 przemieszał, karmiąc się nadzieją, że oycyzna nie widząc powracających okrętów tak długo, pamiętać o ziomkach będzie, i szukać ich każe.

Jakoż na przełożenie Konstytucyjnego zgromadzenia wysłał Ludwik 16 iuż po zaczęty rewolucyi Kapitana Entrecasteaux z innymi z okrętami, na wyszukanie żeglarza zgubionego. Porównywsiać doniesienie Astronoma Lagalet z rapportami Entrecasteaux, ten nie był nad mil 10 oddalony od nieszczęśliwych ziomków; nie znalazł ich przecie, iak częstokroć zdarza się błędnym żeglarzom którzy miejsc wiele zwiedzić obowiązani, pewney drogi trzymać się nie zwykli, aniż zamiaru pewnego nie mają. Tak więc opuszczony, własnym zostawiony siom La Peyrouse, z ułomków okrętu ztraconego umyślił zbudować statek mały, i z największem nawet niebezpieczeństwem sposobu szukać, ażeby resztę towarzyszków ocalonych odprowadził do Europy. Gdy iuż kończyła się robota, mieszkance rodowici nowey Zelandyi, którzy na wszystko dotąd poglądali obojętnym okiem, wzięwszy się do broni zabilią wszystkich Europejczyków Astronom Lagalet przed bitwą był posłany z częścią ludu na rozerwanie siły barbarzyńców; lecz postradawszy towarzyszków, sam jeden z batem odbił od brzegu, i do wyspy, trafił szczęśliwie, gdzie go Portugalczycy znaleźli. Przed śmiercią oddał Kapitanowi pak wielki papierów, w którym życzymy ażeby się znalazły rapporta postrzeżena &c. zabitego La Peyrouse. Komendant Portugalski miał odesłać wszystko do ministra morskiego RPtey.

z Hagi 6. Marca

Spodziewamy się odebrać wkrótce z Indyi wschodney ważne doniesienia od Admirala Hartstika Ma rozkaz uderzyć na osady nieprzyjacielskie w Ceylan; nieprzyjaciel oburzył umysły rodowitych mieszkańców wyspy; wojowaliśmy wprawdzie nie raz jeden Batawowie z Królem Candy; lecz po zasławy ugodzie sprzyjali nam statecznie Indyanie. W przygóiku dobrej nadziei wczesnie ostrzeżony Gubernator Jansen uczynił do wyprawy go owość wszelką; było w porcie statków wiele ładownych towarów; wszystko na ład przemiesiono, ażeby okręta użyte być mogły w potrzebie. Jazdę dość liczną zaciągnął; piechota czeka na przybycie eskadry. Na morskiej potędze nam nie zbywa w tych stronach; licząc dawne i późney wysłane okręta, mamy Batawowie w Indyi wschodney tyle, iż nietylko dać odpor Anglikom, ależ naciezdzac ich osady możemy za pomocą Francuzów i Marattów. — General en chef Maimont przybył do tey stolicy przejrzawszy woyska i floty zgromadzone w Hollandyi północney. Przeprawiając się do Texel przez Zuydersée był blizkim zguby; statek iuż tonął, szczęściem matkowie Batawscy do ład u pośpieszyli. Armia Francuzka pod kommandą iego roz jagająca się z tad do Hannoveru, ma być wkrótce pomnożoną do 130 tysięcy, iuż ni które regimenta stawiają nad brzegiem rzeki Yssel.

Podobnym sposobem Departament woyskowy rozkazał nad tą rzeką zgromadzić dywizyę Batawów, którey przywodzi G. Geuzin. O Admirale Verhuel nie mamy pewney wiadomości gdzie się znajduje; porty zamknięte, mówić nawet przestano czyli wyszła do Boulogne flotylla z Flessingue, albo ieszcze stoi na kotwicach. To pewna iż Verhuel odprowadziwszy epę do portów Francuzkich ma powrócić sam do Texel, i być obecnym siadaniu woysk na okręta. W Hannoverze na prozbę stanów Konsul zostawić nie ma nad 25 t. żołnierza pod kommandą G. Dessoller iezeli nagła potrzeba odmiany w układach nie przyniesie. Legion w tym kraju zaciągniony przez Francuzów przeydzie nie mieszkając do Belgium; piechota stanie w Anvers, jazda w Bruxelles. Oprócz ro-

dowitych Hannoveranów cudziodziemiec każdy może być do niego przyięty. — Według prywatnych doniesień z Paryża, coraz ściślejsze związki widzieć się dają między domem Austryackim i RPtą Francuzką. Ambassador Cesarski Cobenzl miewa częste rozmowy z Ministrem Talleyrand; lecz z takich pozorów któż roztropny może wnosić co pewnego?

z Constantinopola 29 Stycznia

Rozrzuconą w miesiąc wiadomość o nowém przymierzu między Portą i Brytanią W. sprawiła ludem ukontentowanie powszechne; przekonani są Turcy, że tym sposobem Egipt i Moreę na wiek zabezpieczyli. Kapitan Basza przełożył Sulttaowi konieczną potrzebę uzbrowienia w okolicznościach dzisiejszych potężney floty; 12 okrętów zbroynych utrzymać Porta na brzegach Greckich; więcey wkrótce na pomoc wyszle. Woysk nowo zaciężnych częsć przydzie do Egiptu, gdzie kommenderujący Basza nadto jest słabym, ażeby mógł dać skuteczny odpór wewnętrnemu i postronnemu nieprzyjacielowi. Druga Armia na odwodzie stała ma w Romelii, częsć dla utrzymania domowey spokojności przeciw rozbojnikom okoliczne prowincye tak dawno niszczyliśmy; częsć dla osłabienia woysk Moreę strzegących ieslioby ta zagrożoną była. Sultan niedawno wysłał Agentą do Alexandryi z mocą zupełną traktowania z Arnautami; gdyby rokoszanie zklonić się chcieli do posłuszeństwa rządowi należnego, żołd podwójny otrzymaia.

Od granic Włoskich 23. Lutego

Ociec S. Królowie Sardyńscy, wielu Kardynałów d. 11. znajdowali się w obserwatorium Collegium Rzymskiego podczas ostatniego zamięnienia słońca; zagęszczone obłoki nie widzieć nie dozwolily. — Do Genui zawinelo statków kilka wyslanych z Tonlonu; przyniosly wiele prochu i amunicyi; dla garnizonów Francuzkich na wyspie Elba i w Liwornie. Tu Republikanci zdieli embargo z niektórych okrętów obojętnych, inne zatrzymiają do potrzeby swojej. Z wielu osob uwiezionych po różnych miastach we Włoszech, kilka do Genui przeprowadzono. — Z Genui na morze wyszly z statki korsarskie uzbroione przez obywatelów RPtey Włoskiej. — W Mieście Aguila stał się przypadek smutny. Rząd Neapolitański tam trzymał wielką liczbę zloczyńców w więzieniu; d. 12 był iarmark; podobno niedbale ich strzeżono, ponieważ znaleźli sposob wyiscia na wolność, a w broń opatrzeni wszystkiego sobie dozwolili. Ruszyli przecie zamkowy garnizon; dopomagali żołnierzom obywatele dla bezpieczeństwa własnego. Do bitwy zaciętey przyszło, zwycięzył żołnierz; poległo wielu łotrów; reszta pierzchnęła i zchrońła się w blizkich granicach państwa Koscielnego. — Słychać iż Lucian Buonaparte w rzeczy samey żadał wyłania woysku Francuzkiemu twierdz i okrętów woicanych Neapolitańskich; lecz odmówił Ferdynand 4; sam, iak mówią, wkrótce przeniesie się ma na mieszkanie do Sycylii. Z drugiey strony regimenta Francuzkie i Włoskie za rozkazem G. en chef Jourdan postępią ku południowi, mając osadzić, iak niesie wątpliwa ieszcze pogłoska, nie tylko Neapol, ależ Sardynią; o czém przestrzeżony Lord Nelson zbliżył się do brzegów tey wyspy. — W Florencyi przyszło do krwawey bitwy między regimentem krajowym i Parmeńskim; niemalo żołnierzy z obu stron padło; zwierzchność więszemu nieszczęściu zapobiegła.

z Wiednia 10. Marca

Iuż więc interes wolney Szlachty Rzeskiej zupełnie ukończony, zostanie wszystko na stopniu dawniejszym przyłożyli się do tego mocarstwa pośrednicze, oświadczając iak niesłuszny był postępek czyniący tak wielkie odmiany w Konstytucyi krajowey samowolnie, bez po-

przedzającej umowy, przeciw uchwałom Seymowym. Woyska Austriackie zostaną na miejscu, które do Bawaryi, Frankonii, i Szwabii wkroczyć miały w liczbie 60. t. na uskutecznienie wyroków najwyższych, pod sprawą Generałow XX. Rosenberg, Lichtenstein, Schwartzenberg. Słychać że dwór nasz domaga się nagrody założony wydatek na ruszenie armii; u tych którzy powodową stroną byli. Z drugiej strony mają być na wiosnę wytknięte dwa obozy, w Węgrzech i Galicyi, do których zdromadzić wiele regimentów na rewia.

Kantor. Rekom. ma różnych ludzi do usług którzy co dziennie od 9. do 11 z ranna na Kantor się zbierają wezwania oczekiwając; z tych jeden Ambroży Szybilski kucharz razem pasztnik i cukiernik, umiejący po Niemiecku i francusku wzrostu miernego twarzy pociągłej bladej który wziąwszy kontrakt u J.W. Soroki Chor. Zawil; jurgielł rubli 15. umknął; uprasza Kantora żeby otakowym wiedział aby Kantor wiadomości, ma Kantor do zbycia Pałac, donajęcia stancye, do Arędy i przedaży kamienice, ma konie pojazdy; piękne bursztyny, złote noże i widelce łyżki, ma pałania i serwisek stołowy; ma wiadomości sum na srebro i klejnoty, ma folwarki do sprzedaży, zastawy, i arędy, adres do Kantora Rekom. u S. Kazimierza w Wilnie.

Niżej podpisany, obeymując w skutek Nay wyższego Imiennego Ukazu administracyą interessow JO. Xcia Franciszka Ogińskiego Kuchmistrza Litt. a Stryia swojego, nie miał innego zamiaru, nad ten, aby ulgę w pracach temuż Stryiowi Przynosił, a kredytorom jego nayrychlejszą wymierzył satysfakcyą. Kiedy zaś przy ogromney massie długów na tabeli temu podanych, a opartych na Dobrach po większej części w obcych ręku od dawnego czasu będących, ledwo z pozostałych infrat, procenta opłacać zdołał, bez możności uspokajania kapitałów, kiedy prócz tego dwadziescia kilka processow po różnych Subselliach rozpoczętych, wystawiały niepodobienstwo pilnowania się w kilku razem Guberniach, a nad to trudność uformowania istotney massy funduszow, i długow, póki by processa pokonzone nie były; widział się przymuszony upraszać Naywyższej Rządowej władzy. *Nayprzód* o wyznaczenie jednego do rozstrzygnięcia wszystkich Spraw Stryia swojego Sadu. *Później* o Ukaz zawieszający exakucyą Dekretów przez Kredytorów Stryia zyskać się mogących do terminu lat dwóch. Pozyskanie takowego Ukazu, i wyznaczenie wtórego Departamentu Gubernii Wileńskiej do rozszędzenia wszystkich Spraw Xćcia Kuchmistrza Litt. dogodziło już nie odbitey potrzebie stanu interessow tegoż Xćcia Kuchmistrza. Aby zaś i wszyscy mający jakiegokolwiek do niego pretensye, o dogodności ztąd dla nich wynikającej przekonać się mogli, niżej na podpisie wyrażony, sądził rzeczą przyzwoitą następnie uczynić oświadczenie.

zmo. Lubo exakucyą Dekretow przez Kredytorow Xćcia Kuchmistrza zyskać się mogących, do dwóch lat jest zawieszona, z tym wszystkim, każdy z Kredytorow mających długi ręczne, i i za obligami czystymi, nie zaprzęconymi, nie przekazanemi, i pod kwestyą prawa nie podpadającymi, w przeciągu naydaley roku jednego, to jest, licząc od siódmego Marca roku idącego do tegoż dnia i Miesiąca 1805 roku, będzie mógł zwrotu summ swoich rekwirować, i satysfakcyą bez zawadną odbierze.

zdo. Każdy z pretensorów trzymający quocunque titulo majątki Xćcia Kuchmistrza, jeżeli chce, rychlejszą zyskać sobie satysfakcyą, i wzajemną zabezpieczyć spokojność, unikając drogi prawa, i nie pewnych, a zawsze dalekich i kosztownych processu ewentow, wzywa się przez niżej podpisanego do podania projektu ugody, do której tym więcej skłonności, niżej podpisany czuje, im z większą łatwoscią i z dogodnością dla obu stron, pozawiera już kilka ważnych ugodliwych tranzakcyi od daty obięcia administracyi interessow Stryia swego.

zto. Kiedy dla łatwiejszego zaspokojenia realnych Kredytorow Xćcia Kuchmistrza, potrze-

bane jest nie odbicie uformowanie dokładne massy wszystkich długow, a to nastąpić nie może, bez odezwy do niżej podpisanego jako Administratora, albo w przypadku zachodzącej kwestyi, bez udania się do wyznaczonego Ukazem Sadu, wszystkich ogólnie pretensorow, z tym niżej podpisany słysząc ustronnie o niektórych ukrytych pretensyach, a mając one jako przed nim i Sadem dotąd taione, za podeyrzane, i mogące w późniejszym czasie nowe procedera rodzic, wzywa każdego z tych co dotąd z iakichkolwiek bądź powodow, o należność się swoją nie dopominali, albo pretensyi swoich omuscunque tituli nie popierali, aby w przeciągu naydaley sześciu Miesiący do wtórego Departamentu Gubernii Wileńskiej z pretensyami swemi iawili się.

Takowe zaś oświadczenie w zamiarze aby doszło do wiadomości osob interessowanych podpisując, i do Akt podając za pozwoleniem Zwierzchności aby przez publiczne Gazety ogłoszone było mieć chce. Dan w Wilnie dnia 2 Marca 1804 Roku. Michał Ogiński jako Administrator interessow JO. Xćcia Kuchmistrza Litt.

Ru 1804. Mca Lutego 8. dnia oświadczenie Imieniem Staro: Kopela i Cypy z Jankielow Notulewiczow Miasta Obyw: Wileń: czyni się następných pobudek: Iz co Zaliczy Kopel Notulewicz mając dwa Wexle jeden pod datą Ru 1802. Mca Gbra 17. dnia od Staro: Szmoyły Boruchowicza Obyw: Wileń: z świadectwem Pieczetarskim Star: Moyzesza Aronowicza Szkolnika Wileń: wespol z Cerograffem w wyrażoney dacie na summę Rubli Srebrnych 166. w Hebrayskim języku pisany, wraz po obwiawieniu pomienionego Wexlu takową summę przyrzekając opłacić na Ukaziciela wydany. Drugi zaś Wexel od Star: Leyby Izraelowicza, nazywającego się Furmanem Kowien: mieszkańca Wileń: na Rubli Srebrnych 30. w niepamiętney Deltrwi dacie sobie wydane, i służące: kiedy zaś Złtgo Deltora Zona Cypa w Ru ominionem 1803. in Julio za odmową i pobuntowaniem Star: orucha i Heni z Jankielow Leybowiczow Mieszczan Wileń: kryjomo bez bytności w Domu Deltra Kopela, z całym niemal majątkiem góra 10,000. złt: Poll: wynoszącym iakoto: z pomienionemi Wexlami Cerograffami, klejnotami i gotowemi pieniężni cz. zł. 100. i Srebrem Rublami 150. na mieszkanie do Obzállich Zoruchow przenosił się, wraz oto Zaliczy Deltor na Obzállich Zoruchow i Zonę swoją Cypę w aktach miasta Guberniaskiego Wilna zaniosł process, pośledniey gdy Zaliczy Deltora Zona Cypa powróciła do Deltora sama przez się na Obzállich Zoruchow w aktach publicznych Grodzkich Pttu Wileń: w Roku 1803. gbra 14. dnia opozostate dane wlokacyą Obzállich Zoruchow rzeczzone wexle cerograffy gotowe pieniadze cz. zł. 100. i Rubli Srebrnych 100. koralem sznurkow 2. z medalami 2. jednym od cz. zł. 5. drugim od cz. zł. 2. i kanak z pereł sadzony z medalem od cz. zł. 2. oraz 6. sygnetow złotych z kamieniami 2. obrączki złote galonu dotego łokci 3. i dalsze rzeczy zataione i zatrzymane u Obzállich Zoruchow process zaniosła, w takowych 2. processach dla niewyrażenia daty Wexlow i Cerograffa, tudzież Wexlodawcow z tey przyczy ny niemoże Złtcy Deltator bez Wexlow i Cerograffa należności od Debitorow pozyskać czyni niniejsze oświadczenie, że wspomniane Wexle i Cyrograff są własnością Zalt: Dellat: Kopela nikomu onych nieprzelał i nieoddał, lecz do rąk Obzállich Zoruchow przez Zalt: Dellatorkę Cypę wlokacyą oddane zostały, które są dotąd w ręku Obzállich Zoruchow i od onych w cudze ręce dostaną się, albo też już dostały się. Izby Debitorowie bez formalney kwietacyi Deltra nikoma, acz za zwrocciem sobie inskrypcyow nieplacili, tym oświadczeniem ostrzega. Ze o tym proceder w Grodzie Wileń: jest rozwinięty ogłaszają, i do powszechney wiadomości przez Gazety podają oświadczenia, iż z Obzállowa: Wexlodowcami prawem czynić niezantędbaia, i potychże Debitorow w dniu dzisiejszym wynaszają poz. y ofiarując na realności całego swojego domiesienia samotrzeć Jurement: u tego oświadczenia podpis Aktora po Hebraysku takowy Kopel Notulewicz. Zgodno z protokulem Antoni Okulicz Grodzki Wileń: Namies: Poszlina opłacona (L. S.)